
EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008 10191
2495

RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2008, del Director Ge-
neral de la Agencia Vasca del Agua, por la que se re-
gula el otorgamiento de subvenciones para la reali-
zación de planes de gestión de las redes de abasteci-
miento de agua potable, así como para la ejecución
de actuaciones de mejora de las mismas.

En la línea de la Directiva Marco del Agua, la Ley
1/2006, de 23 de junio, de Aguas recoge, entre sus prin-
cipios generales, que la actuación de las administracio-
nes públicas ha de ajustarse a los principios de trata-
miento y planificación integral, economía del agua, sos-
tenibilidad del recurso, control de su estado y utiliza-
ción racional del mismo.

La misma Ley dispone que la Administración públi-
ca que lleve a cabo la prestación de los servicios de abas-
tecimiento debe tender a la consecución, entre otros, de
los siguientes objetivos: ahorro del recurso, utilización
racional del mismo, y la gestión eficiente y sostenible
de las instalaciones.

Le corresponde a la Agencia Vasca del Agua, la ela-
boración de planes, programas y acciones que tengan
como objetivo una adecuada gestión de las demandas,
con el fin de promover el ahorro y la eficiencia econó-
mica y ambiental de los diferentes usos del agua.

Con la pretensión de impulsar estos objetivos dicta-
dos por la Ley, y valorando los estudios de demandas
llevados a cabo por la administración hidráulica, en los
que se observa que los rendimientos de las redes de abas-
tecimiento en Euskadi son, en no pocos casos, insufi-
cientes, la Agencia Vasca del Agua considera convenien-
te establecer una línea de ayudas que permita la mejo-
ra de las redes de abastecimiento de agua potable, ba-
sada en una planificación sistematizada de las actuacio-
nes.

En virtud de la competencia que me otorga el artícu-
lo 7.2.h) de los Estatutos de la Agencia Vasca del Agua,
aprobados mediante el Decreto 240/2007, de 18 de di-
ciembre,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.

La presente Resolución tiene por objeto regular la
convocatoria de subvenciones a la que podrán acogerse
aquellos Ayuntamientos, Consorcios, Mancomunidades
y otras Entidades Locales de la Comunidad Autónoma
del País Vasco, así como las sociedades mercantiles lo-
cales integradas por una o varias de ellas, que realicen
las siguientes acciones:

a) Planes de Gestión de las redes de abastecimiento
de agua potable; entendiendo por Plan de Gestión aquél
estudio que desarrolle, al menos, los siguientes aparta-
dos: descripción detallada de la red, cartografía digita-
lizada, sistema de información geográfica (GIS), secto-
2495

EBAZPENA, 2008ko apirilaren 3koa, Uraren Euskal
Agentziako zuzendari nagusiarena; honen bidez
arautzen dira edateko ura banatzeko sareetara bide-
ratutako diru-laguntzak: kudeaketa planak egiteko
eta hobekuntza-ekintzak burutzeko.

Urari buruzko Esparru Zuzentaruak erakutsitako bi-
detik, ekainaren 23ko 1/2006 Legeak, Urarenak, prin-
tzipio orokorretan jasotzen du administrazio publikoen
jarduna, besteak beste, ondorengo printzipioen arabe-
rakoa izango dela: tratamendu eta plangintza integra-
la, uraren ekonomia, baliabidearen iraunkortasuna, ura-
ren egoeraren kontrola eta uraren erabilera arrazionala.

Lege berberak ezartzen du, horniketa-zerbitzua es-
kaintzen duen Administrazio publikoak, besteak-bes-
te, helburu hauek lortzen saiatu behar duela: ahalik eta
urik gehiena aurreztea; ura arrazionalki erabiltzea, eta
instalazioak modu eraginkor eta irunkorrean kudeatzea.

Uraren Euskal Agentziaren dagozkio: eskariak on-
do kudeatzeko plan, programa eta ekintza-asmoak egi-
tea, uraren erabileretan ahalik eta gehien aurrezteko eta
ahal den ekonomia- eta ingurumen- eraginkortasun
handiena sustatzeko.

Legeak ezarritako xedeak bultzatu nahian, eta admi-
nistrazio hidraulikoak ur- eskaeren arloan egindako
ikerketak kontuan izanik, zeinetan ikusten den EAE-
ko hornikuntza-sareen errendimenduak sarritan nahi-
koak ez direla; Uraren Euskal Agentziak komenigarri
deritzo laguntza-lerro bat ezartzeari, edateko ura bana-
tzeko sareak hobetzeko, plangintza sistematizatuan oi-
narritutako ekintzen bidez.

Uraren Euskal Agentziko zuzendari nagusi naizen
honek, abenduaren 18ko 240/2007 Dekretu bidez onar-
tutako Agentziaren Estatutuetako 7.2.h) artikuluak
emandako eskumena erabiliz, honakoa

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.

Agindu honen xedea da, edateko ura banatzeko sa-
reak hobetzeko ekintzak egiten dituzten Euskal Auto-
nomia Erkidegoko udal, partzuergo, mankomunitate,
eta bestelako tokiko erakunde batzuei eta horietako ba-
tek edo batzuek osatutako tokiko merkataritza-sozie-
tateei zuzenduko zaizkien diru-laguntzen deialdia
arautzea.

a) Edateko ura banatzeko sareen Kudeaketa Planak.
Kudeaketa Plana gutxieneko atal hauek garatzen dituen
azterlana izanik: sarearen deskribapen zehatza, karto-
grafía digitalizatua, informazio geografikoko sistema
(GIS), sektorizazioa, kontrolerako gailuen ezarpena, ku-



10192 EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008
rización, implantación de elementos de control, mode-
lo matemático de gestión, sistema de monitorización y
diagnóstico.

b) Ejecución de actuaciones para la mejora de las re-
des de abastecimiento.

Artículo 2.– Dotación presupuestaria.

1.– Para el objeto de la presente Resolución, existe
una dotación presupuestaria de dos millones
(2.000.000) de euros, sin perjuicio de lo dispuesto en
la Disposición Adicional Primera de la presente Reso-
lución.

De dicho presupuesto global:

– Se destinará un 35% a la finalidad establecida en
el artículo 1.a).

– Se destinará un 65% a la finalidad establecida en
el artículo 1.b).

2.– Los presupuestos consignados para la finalida-
des establecidas en los artículos 1.a) y 1.b) podrán ser
incrementados, en uno de ellos, en función de las dis-
ponibilidades presupuestarias no agotadas en el otro.

Artículo 3.– Entidades beneficiarias.

1.– Podrán ser beneficiarias de las subvenciones re-
guladas por la presente Resolución, los Ayuntamientos,
Consorcios, Mancomunidades y otras Entidades Loca-
les de la Comunidad Autónoma del País Vasco, así co-
mo las sociedades mercantiles locales integradas por una
o varias de ellas, que cumplan los siguientes requisitos:

a) Tener encomendado, en todo o en parte, el servi-
cio de abastecimiento de agua potable a la población.

b) Ser titulares, en su caso, de concesión administra-
tiva adecuada otorgada por la Administración Hidráu-
lica.

c) Haber obtenido, en su caso, con carácter favora-
ble el informe de la Comunidad Autónoma al que se
refiere el artículo 110 del Real Decreto 849/1986, de
11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Do-
minio Público Hidráulico, durante la tramitación de la
concesión a que se refiere el apartado precedente.

d) Estar al corriente en el pago, en su caso, de los cá-
nones por utilización del dominio público hidráulico.

e) No encontrarse sancionadas administrativamente
con la pérdida de la posibilidad de obtención de sub-
venciones o ayudas públicas, o hallarse incursas en pro-
hibición legal alguna que les inhabilite para ello.

2.– Que la contratación se realice por la Entidad sub-
vencionada, conforme al régimen de contratación pú-
blica que le resulte de aplicación.

3.– Que las acciones hayan sido aprobadas por el ór-
gano correspondiente de la entidad solicitante, en su ca-
so.

4.– La concesión y, en su caso, el pago de las sub-
venciones y ayudas a las beneficiarias de éstas, queda-
rán condicionados a la terminación de cualquier proce-
deaketarako eredu matematikoa, monitorizazio sistema
eta diagnosia.

b) Edateko ura banatzeko sareak hobetzeko ekintzak
burutzea.

2. artikulua.– Aurrekontu-baliabideak.

1.– Ebazpen honen xederako bi miloi (2.000.000)
euroko aurrekontu-baliabideak daude, agindu honeta-
ko lehen xedapen gehigarrian ezarritakoa kaltetu gabe.

Aurrekontu orokor horretatik:

– Ebazpen honetako 1.a) artikuluan ezarritako hel-
bururako % 35% bideratuko da.

– Ebazpen honetako 1.b) artikuluan ezarritako hel-
bururako % 65 bideratuko da.

2.– Ebazpen honetako 1.a) eta 1.b) artikuluetako
helburuetara bideratutako aurrekontuetako bati bestean
agortu ez den aurrkontua gehitu ahal izando zaio.

3. artikulua.– Erakunde onuradunak.

1.– Ebazpen honek arautzen dituen diru-laguntzen
onuradun izan daitezke Euskal Autonomia Erkidego-
ko udal, partzuergo, mankomunitate eta bestelako to-
kiko erakundeak edo horietako batek edo batzuek osa-
tutako tokiko merkataritza-sozietateak. Erakunde ho-
riek guztiak eskakizun hauek beteko dituzte:

a) Edateko ura herritarrei banatzeko zerbitzua, bere
osotasunean edo atalka, bere kargu izatea.

b) Hala dagokionean, Uren Administrazioak eman-
dako administrazio-emakida egokiaren titular izatea.

c) Hala dagokionean, Ur-jabari Publikoaren Arau-
dia onesten duen apirilaren 11ko 849/1986 Errege De-
kretuaren 110. artikuluak aipatzen duen Autonomia
Erkidegoaren aldeko txostena lortuta izatea, aurreko
atalean adierazitako emakidaren izapideak egin bitar-
tean.

d) Hala dagokionean, ur-jabari publikoa erabiltzea-
gatiko kanonen ordainketan egunean egotea.

e) Diru-laguntzak edo laguntza publikoak lortzeko
aukera galarazten duen zehapen penal edo administra-
tiborik ez izatea, edo horretarako gaitasunik gabe uz-
ten dituen legezko debekurik ez izatea.

2.– Kontratazioa diruz lagundutako erakundeak egi-
tea, dagokion herri kontratazioaren araudia erabilita.

3.– Ekintzak erakunde eskatzailearen dagokion or-
ganoak onetsi izana, hala behar denean.

4.– Erakunde onuradunei ez zaie dirulaguntzarik
emango eta, hala dagokienean, ordainduko, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak eta ha-



EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008 10193
dimiento de reintegro o sancionador que, habiéndose
iniciado en el marco de ayudas o subvenciones de la mis-
ma naturaleza concedidas por la Administración Gene-
ral de la Comunidad Autónoma de Euskadi y sus orga-
nismos autónomos, se halle todavía en tramitación.

Artículo 4.– Gastos subvencionables.

1.– Tendrán la consideración de gastos subvencio-
nables los derivados de la ejecución de las acciones es-
tablecidas en el artículo 1.

2.– No serán subvencionables los siguientes gastos:

a) Los relativos a ejecución de obras de abastecimien-
to nuevas.

b) Los relativos a reparaciones en estaciones de tra-
tamiento de aguas.

c) Los relativos a campañas de comunicación, parti-
cipación, información o sensibilización.

Artículo 5.– Cuantía de la subvención.

El importe de cada una de las subvenciones que se
concedan al amparo de la presente Resolución no po-
drá exceder del 80%, IVA incluido, del gasto subven-
cionable acreditado, ni superar la cantidad de doscien-
tos mil (200.000) euros por cada proyecto.

Artículo 6.– Compatibilidad con otras subvenciones.

La concesión de las subvenciones reguladas por la
presente Resolución será incompatible con aquellas
otras que, teniendo el mismo fin, pudieran ser otorga-
das con cargo a presupuestos públicos.

Artículo 7.– Plazo y lugar de presentación de soli-
citudes.

1.– El plazo para la presentación de solicitudes será
de dos meses, y se iniciará el día siguiente al de la pu-
blicación de la presente Resolución en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

2.– Las solicitudes, acompañadas de la documenta-
ción citada en el artículo siguiente, se dirigirán a la
Agencia Vasca del Agua y se presentarán en el Regis-
tro General de dicha Agencia, sito en el Parque Tecno-
lógico de Álava, c/ Albert Einstein, 46, 01510 Miña-
no (Álava); en las Oficinas de Cuencas de dicha Agen-
cia, o en cualquiera de los lugares establecidos en el
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 8.– Documentación.

1.– Para cualquiera de las acciones establecidas en
el artículo 1:

a) Solicitud suscrita por el órgano competente de la
entidad solicitante.

b) Certificado en el que conste la adopción del acuer-
do de solicitar la subvención, por el órgano competen-
te de la entidad.
ren erakunde autonomoek ematen dituzten xede bere-
rako diru-laguntzen esparruan, dirua itzultzeko edo zi-
gorren bat ezartzeko espedientea hasirik izan eta, orain-
dik izapidea amaitu gabe baldin badute.

4 artikulua.– Diru-laguntza jaso dezaketen gastuak.

1.– Diruz lagundu ahal izango dira 1. artikuluan
ezarritako ekintzak gauzatzeko egin beharreko gastuak.

2.– Ez dira diruz lagunduko honako gastuak:

a) Edateko ura banatzeko lan berriei dagozkienak.

b) Ura tratatzeko estazioen konponketei dagozkie-
nak.

c) Komunikazio-, partehartze-, informazio- edo sen-
tsibilizazio-kanpainei dagozkienak.

5. artikulua.– Diru-laguntzaren zenbatekoa.

Ebazpen honen babesean emango diren diru-lagun-
tzetako bakoitzaren zenbatekoak ezin izango du gain-
ditu diru-laguntza jaso dezaketen egiaztatutako gastuen
% 80, eta inoiz ez da gaindituko berrehun mila
(200.000) euroko kopurua.

6. artikulua.– Beste diru-laguntza batzuekiko ba-
teragarritasuna.

Agindu honen bidez araututako diru-laguntzak ba-
teraezinak izango dira helburu bera izan eta aurrekon-
tu publikoen kargura eman daitezkeen beste diru-la-
guntza batzuekin.

7. artikulua.– Eskariak aurkezteko epea eta lekua.

1.– Eskabideak aurkezteko epea bi hilabetekoa izan-
go da, Ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik ha-
sita.

2.– Eskaerak Uraren Euskal Agentziari zuzenduko
zaizkio, eta leku hauetan aurkeztu ahal izango dira:
Uraren Euskal Agentziaren Erregistro Orokorrean (Al-
bert Einstein kalea, 46, 01510 Miñano (Araba), Agen-
tzia horren Arroen bulegoetan, edota Herri Adminis-
trazioen Araubide Juridikoari eta Administrazio Pro-
zedura Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Le-
gearen 38.4 artikuluan ezarritako lekuetako edozeine-
tan.

8. artikulua.– Dokumentazioa.

1.– Ebazpen honetako 1. artikuluan ezarritako edo-
zein ekintzetarako:

a) Erakunde eskatzaileren organo eskudunak izenpe-
tutako eskabidea.

b) Erakundearen organo eskudunak diru-laguntza es-
katzeko erabakia hartu izana jasotzen duen ziurtagiria.



10194 EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008
c) Copia, en su caso, de los estatutos.

d) Fotocopia compulsada, en su caso, del Título del
aprovechamiento otorgado por la Administración Hi-
dráulica competente, siempre que ésta no sea la Agen-
cia Vasca del Agua.

e) Plan de financiación.

f) Declaración responsable de que la entidad solici-
tante no se encuentra sancionada administrativamente
con la pérdida de la posibilidad de obtención de sub-
venciones o ayudas públicas, ni se halla incursa en pro-
hibición legal alguna que le inhabilite para ello.

g) Declaración de ayudas obtenidas para el mismo
objeto concedidas por otras Administraciones o Entes.

h) Certificado de las tarifas de abastecimiento en vi-
gor en el ámbito de la solicitante.

2.– Para las actuaciones establecidas en el artículo
1.a).

Además de los documentos citados en el apartado
8.1:

a) Memoria descriptiva de las actuaciones, presu-
puesto desglosado y programa de ejecución.

b) Descripción, con todo el detalle del que se dis-
ponga, del sistema de abastecimiento: planos y longi-
tudes de la red; materiales y diámetros de tubería; co-
tas de los depósitos y de los puntos más bajos; presio-
nes máximas; situación y características de los bombeos;
volúmenes de salida de los depósitos; volúmenes con-
sumidos por los distintos tipos de usuarios, e instru-
mentación de la red.

c) Documentación concordante con el artículo 13.1
de la presente Resolución, en la medida en que se dis-
ponga de la misma y se pretenda su valoración.

3.– Para las actuaciones establecidas en el artículo
1.b).

Además de los documentos citados en el apartado
8.1:

a) Descripción, con todo el detalle del que se dis-
ponga, del sistema de abastecimiento: planos y longi-
tudes de la red; materiales y diámetros de tubería; co-
tas de los depósitos y de los puntos más bajos; presio-
nes máximas; situación y características de los bombeos;
volúmenes de salida de los depósitos; volúmenes con-
sumidos por los distintos tipos de usuarios, e instru-
mentación de la red.

b) Proyecto constructivo de las obras a realizar.

c) Plan de Gestión de la red de abastecimiento de
agua potable, en el caso de que la entidad solicitante
disponga del mismo.

d) Cálculo de los metros cúbicos anuales a ahorrar
con la actuación.

Artículo 9.– Subsanación de documentación.

En el caso de que analizada la solicitud y la docu-
mentación requerida, se observara la existencia de de-
c) Halakorik balego, estatutuen kopia.

d) Hala dagokionean, Uren Administrazio eskudu-
nak emandako aprobetxamendu-tituluaren fotokopia
konpultsatua. Betiere, administrazio eskuduna Uraren
Euskal Agentzia ez denean.

e) Finantziaketa-plana.

f) Erakunde eskatzileak diru-laguntzak edo lagun-
tza publikoak lortzeko aukera galarazten duen zehapen
penal edo administratiborik ez duela edo horretarako
gaitasunik gabe uzten duen legezko debekurik ez due-
la adierazten duen adierazpen arduratsua.

g) Beste Administrazio edo erakunde batzuek xede
bererako emandako laguntzen adierazpena.

h) Eskatzailearen eremuan indarrean dauden horni-
kuntza-tarifen agiria.

2. Ebazpen honetako 1.a) artikuluan ezarritako ekin-
tzetarako.

8.1. idatz-zatian adierazitako agiriez gain, honako
hauek:

a) Jardueren memoria deskribatzailea, aurrekontu
banakatua eta lanak egiteko programa.

b) Hornikuntza-sistemaren deskribapen ahalik eta
xehatuena: planoak eta sarearen luzera; materialak eta
hodien diametroak; ur-biltegi eta punturik baxueneta-
ko kotak; presio gorenak; ponpaketen kokapen eta ezau-
garriak; biltegietatik ateratako bolumenak; erabiltzai-
le desberdinek kontsumitutako bolumenak, eta sarea-
ren tresneria.

c) Ebazpen honen 13.1. artikuluarekin bat datorren
dokumentazioa, eskatzaileak halakorik badu eta balo-
ratua nahi bada.

3.– Ebazpen honetako 1.b) artikuluan ezarritako
ekintzetarako.

8.1 idatz-zatian adierazitako agiriez gain, honako
hauek:

a) Hornikuntza-sistemaren deskribapen ahalik eta
xehatuena: planoak eta sarearen luzera; materialak eta
hodien diametroak; ur-biltegi eta punturik baxueneta-
ko kotak; presio gorenak; ponpaketen kokapen eta ezau-
garriak; biltegietatik ateratako bolumenak; erabiltzai-
le desberdinek kontsumitutako bolumenak, eta sarea-
ren tresneria.

b) Egingo diren lanen proiektua.

c) Edateko ura banatzeko sarearen Kudeaketa Plana,
erakunde eskatzaileak halakorik badu.

d) Proposatutako neurriekin urtean aurreztutako me-
tro kubikoen kalkulua.

9. artikulua.– Dokumentazio-akatsak zuzentzea.

Eskaera eta aurkeztutako dokumentazioa aztertu eta
akatsak dituela edo osatu gabea dela ikusiz gero, ho-



EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008 10195
fectos o fuese incompleta, se requerirá a la Entidad pe-
ticionaria para que, en el plazo de diez días hábiles, a
contar desde el día siguiente a la recepción de la corres-
pondiente notificación, subsane la falta o aporte los do-
cumentos preceptivos, indicándole que de no hacerlo,
se le tendrá por desistida de su petición, previa resolu-
ción del Director General de la Agencia, dictada en los
términos previstos en el artículo 42 de la Ley de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 10.– Tramitación de las Subvenciones.

La Dirección de Administración y Servicios de la
Agencia Vasca del Agua será la encargada de la trami-
tación de las subvenciones reguladas en la presente Re-
solución.

Artículo 11.– Supervisión de proyectos.

1.– La Agencia Vasca del Agua, a través de sus ser-
vicios técnicos, supervisará los proyectos presentados.
En el caso de que éstos no se adecuen a la normativa vi-
gente en materia de aguas se procederá conforme a lo
establecido en el artículo 9.

2.– La Agencia Vasca del Agua podrá requerir a la
Entidad solicitante, cuanta documentación y/o informa-
ción complementaria estime necesaria para la adecua-
da comprensión y evaluación del proyecto presentado.

Artículo 12.– Evaluación.

1.– Las subvenciones contempladas en la presente
Resolución se concederán mediante el procedimiento de
concurso, conforme a lo establecido en el artículo 51.4
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda Ge-
neral del País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo
1/1997, de 11 de noviembre.

2.– Se constituirá una Comisión de Valoración, com-
puesta por el Director o Directora de Administración
y Servicios, el Director o Directora de Planificación y
Obras, la Jefa y Jefes de la Oficinas de Cuencas y 3 per-
sonas de la Agencia nombradas al efecto, que tendrá co-
mo funciones el análisis y la evaluación de las solicitu-
des presentadas, teniendo en cuenta los criterios de ad-
judicación establecidos en el artículo 13 de la presen-
te Resolución, así como la elaboración de la correspon-
diente Propuesta de Resolución que elevará al Director
General de la Agencia Vasca del Agua.

Artículo 13.– Criterios de adjudicación.

1.– La adjudicación de las subvenciones reguladas en
la presente Resolución se realizará según los siguientes
criterios y porcentajes:

– Para las acciones previstas en el artículo 1.a):

a) El grado de conocimiento de la red, hasta un má-
ximo del 20% del porcentaje total.

b) Proponer elaborar la cartografía digitalizada de la
red o justificar que ya se dispone de la misma, hasta un
máximo del 20% del porcentaje total.
rren berri emango zaio eskabidea egin duen erakundea-
ri, eta hamar eguneko epea emango zaio, jakinarazpe-
na jaso eta hurrengo egunetik hasita, akatsak zuzentze-
ko. Dokumentazioa era egokian zuzentzen ez bada, es-
kabideari uko egin diola ulertuko da, organo eskudu-
nak ebazpena eman ondoren, Herri Administrazioen
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Er-
kidearen Legearen 42. artikuluan ezarritakoari jarrai-
tuz.

10. artikulua.– Diru-laguntzen tramitazioa.

Uren Euskal Agentziako Administrazio eta Zerbi-
tzuen Zuzendaritza izango da organo eskuduna Ebaz-
pen honetan araututako diru-laguntzak tramitatzeko.

11. artikulua.– Proiektuak gainbegiratzea.

1.– Uraren Euskal Agentziak bere zerbitzu tekni-
koen bitartez gainbegiratuko ditu proiektuak. Proiek-
tuak uren gaian indarrean dagoen araudira egokitzen ez
badira, 9. artikuluan ezarritakoaren arabera jokatuko
da.

2.– Uraren Euskal Agentziak behar beste agiri eta
informazio osagarri eskatu ahal izango dizkio erakun-
de eskatzaileari, aurkeztu duen proiektua egoki ulertu
eta ebaluatzeko.

12. artikulua.– Ebaluazioa.

1.– Agindu honetan aipatutako diru-laguntzak le-
hiaketa-prozeduraren bidez emango dira, Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei bu-
ruzko Legearen Testu Bateratuaren 51.4 artikuluaren
arabera (azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekre-
tuaren bidez onartu zen lege hori).

2.– Ebaluazio Batzorde bat eratuko da, eta hauek
osatuko dute: Administrazio eta Zerbitzuen zuzenda-
riak, Plangintza eta Lanen zuzendariak, Arroen Bule-
goetako buruek, eta Agentzian berariaz izendatutako 3
pertsonek. Batzorde horren zeregina izango da aurkez-
tutako eskabideak aztertu eta ebaluatzea, ebazpen ho-
netako 13. artikuluan ezarritako esleipen-irizpideak
aintzat hartuta, eta dagokion Erabaki Proposamena egi-
tea, Uraren Euskal Agentziako zuzendari nagusiari aur-
kezteko.

13. artikulua.– Esleipenerako irizpideak.

1.– Ebazpen honek araututako diru-laguntzak eslei-
tzeko, irizpide eta portzentaia hauek hartuko dira kon-
tuan:

– Ebazpen honetako 1.a) artikuluan ezarritako ekin-
tzetarako:

a) Sarearen ezagutza, ehuneko osoaren % 20 gehie-
nez.

b) Sarearen kartografía digitalizatua egiteko propo-
samena aurkeztea edo eginda dagoela ziurtatzea, ehu-
neko osoaren % 20 gehienez.



10196 EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008
c) Proponer la realización de un sistema de informa-
ción geográfica (GIS) o justificar que ya se dispone del
mismo, hasta un máximo del 20% del porcentaje to-
tal.

d) Proponer la definición de las zonas a sectorizar o
justificar que ya se dispone de la misma, hasta un má-
ximo del 20% del porcentaje total.

e) Proponer definir la implantación de elementos de
control o justificar que ya se dispone de la misma, has-
ta un máximo del 20% del porcentaje total.

– Para las acciones previstas en el artículo 1.b):

a) Contar con un Plan de Gestión de la red de abas-
tecimiento [basado en el esquema del artículo 1.a), y
que contemple la búsqueda activa de fugas y los planes
de renovación de la red], siempre que la actuación pro-
puesta suponga la ejecución de aspectos incluidos en el
citado Plan, hasta un máximo del 50% del porcentaje
total.

b) El proyecto constructivo, justificativo de las ac-
tuaciones a realizar, hasta un máximo del 25% del por-
centaje total.

c) Contar con una estimación objetiva de los metros
cúbicos anuales a ahorrar con la actuación, hasta un má-
ximo del 25% del porcentaje total.

2.– Las subvenciones se concederán por orden, según
la mayor valoración otorgada por la Comisión de Valo-
ración, hasta que se produzca el agotamiento del crédi-
to presupuestario consignado al efecto en los Presupues-
tos de la Agencia Vasca del Agua.

Artículo 14.– Resolución.

1.– A la vista de la propuesta elevada por la Comi-
sión de Valoración, el Director General de la Agencia
Vasca del Agua dictará Resolución de concesión de las
subvenciones.

La Resolución adoptada se notificará individualmen-
te a las entidades interesadas, en el plazo máximo de
cuatro meses, a contar desde la finalización del plazo de
presentación de solicitudes. Dicha Resolución será pu-
blicada, así mismo, en el Boletín Oficial del País Vas-
co, a efectos de general conocimiento.

2.– Si transcurrido el expresado plazo no se hubiera
efectuado la indicada notificación, las solicitudes se en-
tenderán desestimadas, a los efectos de lo establecido
en el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin
perjuicio de la obligación de resolver que la citada Ley
impone a la Administración.

Artículo 15.– Plazo de ejecución y pago.

1.– Las actuaciones subvencionadas deberán iniciar-
se antes de finalizar el ejercicio correspondiente al año
en que se otorga la subvención y se desarrollarán con-
forme a lo previsto en el programa de ejecución presen-
c) Informazio geografikoko sistema (GIS) egiteko
proposamena aurkeztea edo eginda dagoela ziurtatzea,
ehuneko osoaren % 20 gehienez.

d) Sektorizatzeko diren guneak definitzeko propo-
samena egitea edo eginda dagoela ziurtatzea, ehuneko
osoaren % 20 gehienez.

e) Kontrolerako gailuak non ezarri definitzeko pro-
posamena egitea edo eginda dagoela ziurtatzea, ehune-
ko osoaren % 20 gehienez.

– Ebazpen honetako 1.b) artikuluan ezarritako
ekintzetarako:

a) Kudeaketa Plana egina izatea [1.a) artikuluko es-
keman oinarritua, eta ur-ihesen bilaketa eraginkorra eta
sarearen berritze planak garatzen dituena], betiere pro-
posatuko ekintzak aipaturiko Planaren atalak burutze-
ko direnean, ehuneko osoaren % 50 gehienez.

b) Lanen proiektua, egingo diren ekintzak justifika-
tuko dituena, ehuneko osoaren % 25 gehienez.

c) Proposatutako ekintzarekin urtean aurreztutako
metro kubikoen zenbatespen objektiboa eginda izatea,
ehuneko osoaren % 25 gehienez.

2.– Diru-laguntzak ordenan emango dira, Ebalua-
zio Batzordeak egindako baloraziorik altuenetik hasi-
ta, Uraren Euskal Agentziaren Aurrekontuetatik xede
horretarako esleitutako aurrekontu-kreditua agortu ar-
te.

14. artikulua.– Ebazpena.

1.– Balorazio Batzordeak aurkeztutako proposame-
na ikusirik, Uraren Euskal Agentziako zuzendari nagu-
siak diru-laguntzak emateko ebazpena emango du.

Emandako ebazpena banan-banan jakinaraziko zaie
interesa duten erekundeei, eskaerak aurkezteko epea bu-
katu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita lau hila-
beteko epean. Halaber, ebazpen hori Euskal Herriko
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da, denak ja-
kinaren gainean egon daitezen.

2.– Adierazitako epearen barruan jakinarazpen hori
egin ez bada, eskabideak ezetsitzat hartuko dira, Herri
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-
trazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992
Legearen 44.1 artikuluan ezarritakoaren arabera. Hala
ere, Administrazioak ebatzi beharra dauka legez.

15 artikulua.– Egikaritzeko epea eta ordainketa.

1.– Diru-laguntza jaso duten jarduerak diru-lagun-
tza eman den urteko ekitaldia bukatu aurretik hasi be-
harko dira, eta aurkeztutako egikaritze-programan au-
rreikusitakoaren arabera egingo dira. Edonola ere, ekin-



EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008 10197
tado. En cualquier caso, las actuaciones deberán finali-
zarse para antes del 31 de diciembre de 2009.

2.– El pago, que podrá ser fraccionado, se efectuará
previa realización del gasto subvencionable, y quedará
condicionado a la presentación, ante la Agencia Vasca
del Agua, de los siguientes documentos:

– Para las actuaciones contempladas en el artículo
1.a):

a) Una copia del Plan de Gestión subvencionado.

b) Fotocopias compulsadas de las facturas.

c) Comprobantes bancarios de los pagos.

– Para las actuaciones contempladas en el artículo
1.b):

a) Copia compulsada de la resolución de adjudica-
ción de los trabajos.

b) Copias compulsadas de las certificaciones de obra.

c) Copias compulsadas de las facturas.

d) Comprobantes bancarios de los pagos.

3.– El importe de los libramientos parciales será
equivalente, respecto del gasto justificado, al porcen-
taje que represente la subvención concedida en relación
con el gasto subvencionable.

4.– Las cuotas del Impuesto sobre el Valor Añadido
soportadas por el perceptor sólo tendrán la considera-
ción de gasto subvencionable cuando constituyan cos-
te para el mismo, o en otros términos, cuando de acuer-
do con la normativa del impuesto, estas cuotas no ten-
gan el carácter de deducibles.

La acreditación de la no deducibilidad de las cuotas
corresponderá a la entidad perceptora de la subvención.

5.– Cuando, con posterioridad a la percepción de la
subvención, se produzca un cambio o regularización de
las cuotas efectivamente deducidas, deberá practicarse
una regularización del importe de la subvención abo-
nada.

6.– Los servicios técnicos de la Agencia Vasca del
Agua comprobarán la realidad material del gasto acre-
ditado, como requisito previo a su abono.

Artículo 16.– Modificación de la subvención conce-
dida.

1.– En el caso de que el coste definitivo de la ejecu-
ción del proyecto subvencionado fuera inferior al pre-
supuesto sobre el que se concedió la subvención, la
cuantía concedida será minorada en la proporción que
resulte, aplicándose el porcentaje sobre la nueva base.

2.– La modificación al alza del presupuesto del pro-
yecto presentado, no supondrá incremento en la ayuda
concedida.

3.– Las modificaciones de proyecto que no supon-
gan incremento del presupuesto se regirán por lo dis-
puesto en el artículo 18.
tzak 2009ko abenduaren 31a baino lehen gauzatu be-
harko dira.

2.– Ordainketa zatikatua izan daiteke, eta diruz la-
guntzekoa den gastua egin ondoren ordainduko da. Ho-
rretarako, Uraren Euskal Agentzian honako agiri hauek
aurkeztu beharko dira:

– Ebazpen honetako 1.a) artikuluan ezarritako ekin-
tzetarako:

a) Diruz lagundutako Kudeaketa Planaren kopia.

b) Fakturen kopia konpultsatuak.

c) Egindako ordainketen banku-agiriak.

– Ebazpen honetako 1.b) artikuluan ezarritako
ekintzetarako:

a) Lanak esleitzeko ebazpenaren kopia konpultsatua.

b) Obra-ziurtagirien kopia konpultsatuak.

c) Fakturen kopia konpultsatuak.

d) Egindako ordainketen banku-agiriak.

3.– Zati baten ordainketa egiten denean, justifika-
tutako gastu horri ezarriko zaion ehunekoa diruz lagun-
du daitekeen gastua emandako diru-laguntzarekin al-
deratuta ateratzen den ehuneko bera izango da.

4.– Jasotzaileari ezarritako Balio Erantsiaren gaine-
ko Zergaren kuotak, jasotzailearentzako kostua dire-
nean bakarrik izango dira diruz laguntzeko gastuak,
edo, bestela esanda, zergaren araudiaren arabera kuota
horiek kengarriak ez direnean.

Kuotak ez direla kengarriak egiaztatzea diru-lagun-
tza jaso duen erakundeari dagokio.

5.– Diru-laguntza jaso ondoren BEZ kengarrian al-
daketa edo erregularizaziorik izanez gero, ordainduta-
ko diru-laguntzaren zenbatekoa ere zuzendu egingo da.

6.– Uraren Euskal Agentziako zerbitzu teknikoek
egiaztatuko dute ziurtatutako gastua egin den ala ez,
ordainketa egin aurreko baldintza gisa.

16 artikulua.– Emandako diru-laguntza aldatzea.

1.– Diruz lagundutako proiektua gauzatzearen be-
hin betiko kostua diru-laguntza emateko aurkeztutako
aurrekontua baino txikiagoa bada, emango den zenba-
tekoa murriztu egingo da proportzio berean, eta ehu-
nekoa oinarri berriari ezarriko zaio.

2.– Aurkeztutako proiektuaren aurrekontua handia-
goa bada berriz, ez da emandako laguntza handituko.

3.– Aurrekontua handitzerik ez dakarten proiektu-
aldaketak 18. artikuluan ezarritakoaren arabera kudea-
tuko dira.



10198 EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008
Artículo 17.– Obligaciones de las entidades benefi-
ciarias.

a) Aceptar la subvención concedida, lo que conlleva
la de todas las normas fijadas en la presente Resolución.
En este sentido, si en el plazo de quince días tras la fe-
cha de recepción de la notificación de la Resolución de
concesión de la subvención, la beneficiaria no renun-
ciara expresamente y por escrito a la misma, se enten-
derá que ésta queda aceptada.

b) Hacer constar la participación de la Agencia Vas-
ca del Agua en la financiación del proyecto, en los car-
teles identificativos, anuncios y cualquier clase de pu-
blicidad o señalización.

c) Comunicar a la Agencia Vasca del Agua, la ob-
tención de subvenciones o ayudas, ingresos o recursos
para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
otras Administraciones, entes o personas tanto públi-
cas como privadas, en los diez días hábiles siguientes a
tener conocimiento de dicha circunstancia.

Así mismo, en el mismo plazo, deberá comunicar a
la Agencia, la modificación de cualquier circunstancia,
tanto subjetiva como objetiva, que se haya tenido en
cuenta para la concesión de la subvención.

d) Obtener a su cargo, si fuera necesario, los terre-
nos precisos para la ejecución de las actuaciones.

e) Obtener las licencias, autorizaciones y demás trá-
mites administrativos previos y necesarios para la con-
tratación de las obras, en su caso.

f) En el caso de obras, contratar, dirigir e inspeccionar
técnicamente, así como asumir la responsabilidad de la eje-
cución de las obras, conforme a la normativa vigente.

g) Tras la recepción de las obras, ponerlas en explo-
tación para la prestación del servicio a que se destinan,
y conservarlas debidamente, comprometiéndose a rea-
lizar las previsiones presupuestarias y a adoptar las de-
más medidas precisas para tal fin.

h) Someterse a las actuaciones de comprobación y
control, a efectuar por la Agencia Vasca del Agua, y a
las previstas por la normativa especifica del Tribunal
Vasco de Cuentas Públicas.

i) Remitir a la Agencia Vasca del Agua cuanta do-
cumentación le sea requerida, relativa a las actuaciones
realizadas y a su repercusión en el rendimiento de la red.

Artículo 18.– Efecto de la alteración de condiciones.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, siempre que se
entienda cumplido el objetivo de ésta y en todo caso,
la obtención concurrente de ayudas o subvenciones otor-
gadas por otras Administraciones o entes públicos o pri-
vados y, en su caso, de cualesquiera otros ingresos o re-
cursos para la misma finalidad, podrá dar lugar a la mo-
dificación de la Resolución de concesión de las subven-
ciones.
Artículo 17.– Entitate onuradunen betebeharrak.

a) Emandako diru-laguntza onartzea, eta horrekin
batera, Ebazpen honetan aipatzen diren arau guztiak
onartzea. Alde horretatik, diru-laguntza eman zaiela ja-
kinarazten duen Ebazpena jaso eta hamabost eguneko
epean onuradunek berariaz eta idatziz uko egiten ez ba-
dute, onartu egin dutela ulertuko da.

b) Uraren Euskal Agentziak proiektua finantzatzen
esku hartu duela adieraziko da identifikazio-karteletan,
iragarkietan eta era guztietako publizitate edo seinalee-
tan.

c) Beste administrazio, erakunde edo pertsona ba-
tzuek -publiko zein pribatuek- xede horretarako bero-
rretarako emandako diru-laguntza edo baliabideak es-
kuratzen badira, Uraren Euskal Agentziari jakinarazi
beharko zaio, hori jakin ondorengo hamar egunetan.

Era berean, diru-laguntza emateko orduan aintzat
hartu den egoeretako edozeinetan -den egoera subjek-
tiboa nahiz objektiboa- aldaketarik gertatuz gero,
Agentzia horri berorri jakinarazi beharko zaio, aurreko
paragrafoan adierazitako epe horren berorren barruan.

d) Beharrezkoa bada, bere kontura eskuratu behar-
ko ditu jarduerak gauzatzeko behar diren lursailak.

e) Lanak kontratatzeko aldez aurretik behar diren li-
zentzia, baimen eta gainerako administrazio-izapideak
eskuratzea.

f) Obrak direnetan, lanak gauzatzeko kontratuak
egin, zuzendu eta teknikoki ikuskatzea, eta erantzuki-
zuna hartzea, indarrean dagoen araudiaren arabera.

g) Lanak egin direnean, beren xede duten zerbitzua
eskaintzeko ustiatzen hastea eta behar bezala zaintzea,
aurrekontuen aurreikuspenak egiteko konpromisoa
hartuz eta helburu horretarako gainerako neurriak har-
tuz.

h) Uraren Euskal Agentziaren egiaztapen-jarduerei
eta Herri-kontuen Euskal Epaitegiaren berariazko arau-
diak ezarritakoei ere bai.

i) Egindako jardueren inguruan eta jarduerek sarea-
ren errendimenduan izandako ondorioen inguruan es-
katutako dokumentazio guztia Uraren Euskal Agentzia-
ra bidaltzea.

18. artikulua.– Egoera aldatzearen ondorioak.

Diru-laguntza emateko kontutan hartutako baldin-
tzak aldatzen badira, betiere diru-laguntzaren helburua
betetzat jo denean, eta edozein kasutan, beste adminis-
trazio nahiz erekunde -publiko zein pribatu- batzueta-
tik laguntzak edo diru-laguntzak jasotzen badira, edo-
ta, kasuren batean, helburu bererako beste diru-sarre-
ra zein baliabide batzuk eskuratzen badira, diru-lagun-
tza emateko hartu zen erabakia aldatu egin ahal izan-
go da.



EHAA - 2008ko apirilak 24, osteguna N.º 78 ZK. BOPV - jueves 24 de abril de 2008 10199
Artículo 19.– Incumplimientos.

En caso de que la beneficiaria de la subvención in-
cumpliera alguna de las condiciones establecidas en la
presente Resolución o en la normativa sobre concesión
de subvenciones de carácter general, vendría obligada
a reintegrar la cuantía que corresponda, de conformi-
dad con lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley
de Principios Ordenadores de la Hacienda General del
País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 1/1997,
de 11 de noviembre, así como en el Decreto 698/1991,
de 17 de diciembre, por el que se regula el régimen ge-
neral de garantías y reintegros de las subvenciones con
cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Euskadi.

Igualmente, procederá el reintegro del exceso obte-
nido sobre el coste de la actividad objeto de la presen-
te subvención en el supuesto de que se rebase el lími-
te de compatibilidad con otras ayudas o subvenciones,
de acuerdo con lo señalado en el artículo 6 de la pre-
sente Resolución.

Todo ello, sin perjuicio de las posibles sanciones que
puedan imponerse, así como de las indemnizaciones por
daños y perjuicios que pudieran exigirse, y en su caso,
de la responsabilidad penal. Las referidas cantidades
tendrán la consideración de ingresos públicos a los efec-
tos pertinentes.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

El importe global consignado en el artículo 2 podrá
ser modificado, teniendo en cuenta la cuantía total de
las ayudas solicitadas, en función de las disponibilida-
des presupuestarias de la Agencia Vasca del Agua y con
carácter previo a la resolución de las mismas, dándose
publicidad de este extremo mediante la correspondien-
te Resolución del Director General de la Agencia.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– En lo no previsto en la presente Resolu-
ción será de aplicación la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común
y el Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Principios Ordenadores de la Hacienda General del País
Vasco.

Segunda.– La presente Resolución surtirá efectos
desde el día siguiente al de su publicación en el Bole-
tín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 3 de abril de 2008.

El Director General de la Agencia Vasca del Agua,
TOMÁS EPALZA SOLANO.
19. artikulua.– Baldintzak ez betetzea.

Baldin eta onuradunak agindu honetan edo diru-la-
guntzak emateko araudi orokorrean ezarritako baldin-
tzaren bat betetzen ez badu, Euskal Autonomia Erki-
degoko Diruzaintza Nagusiari itzuli beharko dio dago-
kion diru-kopurua, bi arau hauetan xedatutako betetze
aldera: Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagu-
siaren Antoalarauei buruzko legearen testu bategina -
azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuak onar-
tu zuen- eta Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurre-
kontu Orokorren kontura esleitutako diru-laguntzen
bermeen eta itzulketen araubide orokorra, abenduraren
17ko 698/1991 Dekretuak araututakoa.

Halaber, agindu honetako 6. artikuluan adierazita-
koarekin bat etorriz, diru-laguntza hau beste diru-la-
guntza edo laguntza batzuekin batera jasotzeko ezarri-
tako muga gaindituz gero, itzuli egin beharko da mu-
ga horretatik gora jasotako diru-kopurua: diru-lagun-
tzaren xede den jardueraren kostutik gora jasotako di-
ru-kopurua, alegia.

Hori guztia ez da eragozpen izango ezartzekoak di-
ratekeen administrazio-zuzenbideko zigorrak ezartzeko,
ez eta eskatzekoak diratekeen kalte-ordainak eskatzeko
ere; eta dagokiokeen zigor-zuzenbideko erantzukizuna
eskatzeko ere ez. Dagozkien legezko ondorioei begira,
zenbateko horiek diru-sarrera publikotzak joko dira.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Uraren Euskal Agentziako aurrekontu-baliabideak
kontuan izanda, 2. artikuluan adierazitako diru-kopu-
rua aldatu egin daiteke, eskatutako diru-laguntza ko-
purua kontuan hartuta. Kopuru hori aldatzea edo ez al-
datzea diru-laguntzei buruzko ebazpena hartu aurretik
erabakiko da. Halakorik egingo balitz, Uraren Euskal
Agentziako zuzendari nagusiaren ebazpen bidez jaki-
naraziko da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen honetan berariaz oharteman
gabe gelditu diren kasu guztietan, Herri-Administra-
zioaren Lege-Jaurbideari eta Guztientzako Administra-
zio Jardunbideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Le-
gean eta Euskal Herriko Herriogasuntza Nagusiaren an-
tolaruei buruzko Legearen testu bategina onesten duen
azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuan jaso-
tako oharpenak dira ezargarri.

Bigarrena.– Ebazpen honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egune-
tik aurrera izango du eragina.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko apirilaren 3a.

Uraren Euskal Agentziako zuzendari nagusia,
TOMÁS EPALZA SOLANO.




